
Prop. n. 6534/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1378 DEL 17/11/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: CONCESSIONE  TARIFFARIA  DENOMINATA  "BONUS 
IDRICO  EMERGENZIALE"  AI  SENSI  DELLA 
DELIBERAZIONE  E.G.A.S.  N.  23  DEL  08/07/2020. 
APPROVAZIONE  ELENCO  DEFINITIVO  DEGLI 
AMMESSI E DEGLI ESCLUSI.

IL DIRIGENTE

Visti:

-  l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
-  l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 126/2014;
- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- lo Statuto Comunale.
Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  05/05/2020  di 
approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) 2020-2022 e del 
Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e relativi allegati.

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito 
alla  Dott.ssa  Maria  Rimedia  Chergia  l’incarico  di  Dirigente  ad  interim  del 
Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza.

Richiamata  la deliberazione della Giunta comunale n. 84 del 03/06/2020 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020-2022, con la 
quale  si  affidano  al  Dirigente,  Dott.ssa  Maria  Rimedia  Chergia,  le  dotazioni 
finanziarie,  umane e strumentali  necessarie  ai  fini  del  raggiungimento degli 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

obiettivi assegnati.

Richiamati gli  allegati  n.  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla 
programmazione  di  bilancio”  e  n.  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato 
concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo n. 118/2011.

Richiamata  la  Legge  n.  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il  D.Lgs.  n.  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  D.Lgs.  n. 39/2013 “Disposizioni  in materia di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”.

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  Interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il  D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii 
attuate  con  D.Lgs.  n.101  del  10/08/2018,  finalizzato  all’adeguamento  della 
normativa  italiana  al  “General  Data  Protection  Regulation  (DPGR)  U.E. 
2016/679”.

Vista  la  deliberazione  897/2017/R/IDR,  come  modificata  e  integrata  dalle 
delibere  n.  227/2018/R/IDR,  165/2019/R/COM,  3/2020/R/IDR,  con  la  quale 
l’Autorità  di  Regolazione  per  Energia  Reti  e  Ambiente  (ARERA)  ha  dato 
attuazione al sistema di compensazione della spesa sostenuta per la fornitura 
idrica rivolta  agli  utenti  tipologia “uso domestico residente” in condizioni  di 
disagio economico sociale, in coerenza con le disposizioni recate dal D.P.C.M. 
13 ottobre 2016, prevedendo, mediante l’introduzione di regole uniformi per 
l’intero territorio nazionale, l’istituzione di un bonus sociale idrico e la facoltà 
per  gli  Enti  di  governo  dell’ambito  di  introdurre  misure  di  tutela  ulteriori  a 
favore  degli  utenti  in  condizioni  di  vulnerabilità  economica,  mediante  il 
riconoscimento di un bonus idrico integrativo.

Vista la  deliberazione  ARERA  n.  918/2017/R/IDR  con  la  quale  sono  state 
definite le modalità per garantire la copertura delle agevolazioni migliorative 
eventualmente  previste  dagli  Enti  di  governo  dell’ambito  e  ai  fini  della 
copertura  degli  oneri  derivanti  dall’eventuale  erogazione  del  bonus  idrico 
integrativo, a decorrere dall’annualità 2018.

Vista la  deliberazione n.  235/2020/R/IDR con la quale l’ARERA,  sulla  scorta 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dell'esito della richiesta di informazioni, rivolta agli Enti di governo dell'ambito 
e ai  Gestori  del  SII  di  cui  alla deliberazione 125/2020/R/IDR e dell'esito alla 
consultazione 187/2020/R/IDR,  ha previsto la  facoltà per gli  Enti  di  governo 
dell'ambito di destinare, negli anni 2020 e 2021, agevolazioni ulteriori rispetto 
a  quelle  minime  previste  dalla  regolazione,  a  sostegno  degli  utenti 
maggiormente colpiti  dagli  effetti  dell'emergenza sanitaria da Covid-19,  che 
versano in condizione di vulnerabilità economica.

Considerato che  l’Ente  di  Governo  dell’Ambito  della  Sardegna  (EGAS)  ha 
rilevato  un’economia  di  spesa  pari  a  €  8.000.000,00  in  relazione  alle 
agevolazioni tariffarie erogate nelle precedenti annualità 2018 e 2019.

Dato atto che, ai sensi della deliberazione ARERA n. 235/2020/IDR, le suddette 
economie,  possono  essere  impiegate  per  il  finanziamento  di  una  misura 
ulteriore,  rispetto  a  quelle  minime  previste  dalla  regolazione,  a  favore  dei 
nuclei  familiari  maggiormente  colpiti  dagli  effetti  dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19 residenti nei Comuni gestiti da Abbanoa Spa.

Vista la deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito dell’Ente di Governo 
dell’Ambito della Sardegna (EGAS) n. 23 del 08/07/2020 con la quale è stato 
approvato il  Regolamento per l’attribuzione del  “Bonus idrico emergenziale” 
per gli utenti del servizio idrico integrato, quale misura di sostegno a favore dei 
nuclei familiari colpiti dagli effetti dell’emergenza sanitaria generata dal virus 
Covid-19  che  versano  in  condizione  di  vulnerabilità  economica,  finanziata 
attraverso le economie generate delle agevolazioni tariffarie 2018 e 2019.

Considerato che EGAS, in funzione della concessione tariffaria in oggetto, con 
la succitata deliberazione del  Comitato Istituzionale d’Ambito, ha ripartito le 
suddette economie in proporzione alla popolazione residente e sulla base della 
superficie territoriale degli enti locali della Sardegna, assegnando al comune di 
Oristano un importo di € 163.418,84.

Visti il  Regolamento  per  l’attribuzione del  “Bonus  idrico  emergenziale”  e  il 
modulo di domanda predisposti  ed approvati da EGAS con deliberazione del 
Comitato d’Ambito Istituzionale n. 23 del 08/07/2020.

Vista la  Determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Persona  e 
Cittadinanza  n.  970  del  25/08/2020  con  la  quale,  in  funzione  del  suddetto 
Regolamento  EGAS,  è  stato  pubblicato  il  modulo  di  domanda  e  l’avviso 
pubblico rivolto ai cittadini di Oristano.

Presto atto che con successiva comunicazione EGAS ha prorogato il termine 
di presentazione delle istanze dal 30/09/2020 al 15/10/2020.

Considerato che nel suddetto termine sono pervenute n. 52 istanze, mentre 
n. 1 istanza è stata presentata fuori termine.

Rilevato che il  Servizio, al  fine di agevolare i destinatari dell’intervento, ha 
richiesto  per  tempo  l’integrazione  della  documentazione  carente  con 
comunicazione diretta ai destinatari.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista  la  Determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Persona  e 
Cittadinanza n. 1334 del 09/11/2020 con la quale sono stati approvati l’elenco 
provvisorio degli ammessi e degli esclusi al beneficio denominato “Bonus Idrico 
Emergenziale”.

Dato atto che la predetta determinazione ed i relativi allegati sono rimasti in 
pubblicazione  per  n.  7  giorni  consecutivi  all’albo  pretorio  dell’Ente,  come 
definito con la suddetta Determinazione n. 970 del 25/08/2020.

Considerato che  nel  predetto  periodo  di  pubblicazione  non  risultano 
pervenute osservazioni e/o ricorsi da parte dei cittadini interessati. 

Preso atto che i Comuni sono stati chiamati alla gestione dell’istruttoria delle 
istanze ed a trasmettere a EGAS, entro il  17/11/2020, l’elenco definitivo dei 
richiedenti  ammessi  al  “Bonus Idrico Emergenziale”,  ordinati  in funzione del 
valore ISEE Corrente.

Considerato che a seguito dell’istruttoria effettuata dal Servizio Sociale sono 
risultate ammissibili n. 21 istanze, mentre n. 32 istanze sono state escluse a 
causa  del  mancato  rispetto  dei  requisiti  stabiliti  da  EGAS  con  il  predetto 
Regolamento. 

Rilevato  che, ai fini della formulazione dell’elenco dei beneficiari idonei, nei 
casi  di  parità  del  valore dell’ISEE Corrente,  è  stato  preso in  considerazione 
l’ordine cronologico di acquisizione delle istanze. 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’approvazione dell’elenco definito 
degli esclusi e dei beneficiari ammessi al Bonus in oggetto (come da allegati al 
presente atto) al fine della trasmissione ad EGAS entro il 17/11/2020.

Accertato che il presente atto non determina riflessi diretti, o indiretti, sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, dal momento che il 
Bonus in oggetto verrà erogato direttamente da Abbanoa SpA sotto forma di 
decurtazione in riferimento alla successiva fatturazione dei consumi rivolta ai 
beneficiari ammessi.

Valutato che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento e il 
Dirigente  competente,  non  configura  potenziali  situazioni  di  conflitto  di 
interessi.

Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito.

DETERMINA

Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

Di  approvare  l’elenco  definitivo  degli  ammessi  al  beneficio  denominato 
“Bonus  Idrico  Emergenziale”  e  l’elenco  degli  esclusi a  causa  del  mancato 
rispetto dei requisiti stabiliti da EGAS con proprio Regolamento, come meglio 
dettagliato nei prospetti in allegato alla presente.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di  trasmettere a  EGAS  entro  il  17/11/2020  l’elenco  definito  delle  istanze 
ammesse al  “Bonus Idrico Emergenziale” correlata dai  dati  dei  beneficiari  e 
degli intestatari della fornitura idrica, come da allegato alla presente (il quale, 
seppur  non  pubblicato  per  motivi  di  privacy,  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto).

Di pubblicare  all’albo pretorio dell’Ente l’elenco definitivo degli ammessi al 
beneficio in parola e l’elenco degli esclusi in forma anonima con l’indicazione 
del numero di protocollo attribuito in sede di presentazione dell’istanza, al fine 
di  tutelare la privacy dei  cittadini  in  conformità al  “General  Data Protection 
Regulation (DPGR) di cui al Regolamento U.E. 2016/679”.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

